
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„  30  ” septembrie 2016  Nr. 246 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea componenţei modificate a 

Consiliului de Dezvoltare Strategică Instituţională  

al Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

În temeiul art. 103 alin. (3), lit. h), art. 104 ale Codului educaţiei al Republicii Moldova (nr. 

152 din 17.07.2014) și în baza Hotărârii Consiliului pentru Dezvoltare Strategică Instituțională 

(proces verbal nr. 4 din 6 septembrie 2016) şi Hotărârii Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei  nr. 1/5 din 9 septembrie 2016, Consiliul Suprem pentru Știinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AȘM  HOTĂRĂŞTE: 

 1. Se aprobă lista modificată a membrilor Consiliului pentru dezvoltare strategică 

instituțională al Universității Academiei de Științe a Moldovei, după cum urmează: 

1. ŢVIRCUN Victor,  dr. hab., prof. univ., coordonator al Secţiei Ştiinţe Umanistice şi 

Arte a AŞM, desemnat de Senatul UnAŞM,  preşedinte  

2. PROHNIŢCHII Valeriu, ex-consilier al Prim-ministrului RM, economist, desemnat de 

Ministerul Educaţiei 

3. ROMANCIUC Vera, consultant principal în Serviciul finanțe pentru educație și 

știiință agricolă din Direcţia finanţe şi politici bugetare în cadrul Ministerului Agriculturii şi 

Industriei Alimentare, desemnată de Ministerul Finanţelor 

4. BOŢAN Igor, dr., directorul executiv al Asociaţiei pentru democraţie participativă 

ADEPT, desemnat de fondator 

5. ROMANCIUC Lidia, dr., directorul Centrului Proiecte Internaţionale, AŞM, 

desemnată de senatul UnAŞM 

6. PADURARU Galina, dr. conf. univ., conferenţiar universitar la catedra Limbi şi 

literaturi, facultatea ştiinţe Socioumanistice, UnAŞM, aleasă de adunarea generală a membrilor 

consiliilor facultăţilor şi a reprezentanţilor studenţilor din senat şi din consiliile facultăţilor 

7. CLAPCO Steliana, dr., conferenţar universitar la catedra Biologie, cercet. şt. 

coordonator în cadrul Centrului universitar de Genetică Funcţională, Facultatea ştiinţe ale naturii, 

UnAŞM, aleasă de adunarea generală a membrilor consiliilor facultăţilor şi a reprezentanţilor 

studenţilor din senat şi din consiliile facultăţilor 

8. DUCA Maria, acad., rector, UnAŞM 

9. RAȚĂ Violeta, şef secţie contabilitate şi finanţe, UnAŞM 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine domnului mem. cor. Ion Guceac, 

vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

  Prim-vicepreședinte, 

  academician        Ion TIGHINEANU 

   

  Secretar știinţific general, 

  doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 



 


